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Afslutningsvis vil jeg gerne understrege, at 
alle kvinder har mulighed for at blive henvist til 
en mammografiundersøgelse, hvis der er mis- 
tanke om brystkræft. 

Spm. nr. S 2997 

Til sundhedsministeren (15/ 6 01) af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren tage initiativ til iværksættelse af 
en undersøgelse af årsagerne til, at sindslidende 
børn fortsat anbringes sammen med voksne til 
trods for, at Folketinget for én årrække siden be- 
villigede 750 mio. kr. til at få problemet løst, her- 
under lade undersøgelsen komme med, forslag 
og anbefalinger til, hvordan problemet kan løses 
i en fart?« 

Begrundelse 

Det fremgår af Politiken torsdag den 14. juni 
2001, at børn fortsat anbringes hos psykiske 
syge voksne til trods for, at Folketinget for nogle 
år siden bevilligede 750 mio. kr. til at få proble- 
met løst. 

Tilsyneladende er der ikke sket meget, og an- 
tallet af børn, der anbringes sammen med voks- 
ne er tilmed stigende. Sidste år blev 530 børn un- 
der 18 år behandlet blandt voksne, hvilket er en 
stigning på 14 procent siden 1996. 

Spørgeren opfordrer ministeren til at lade 
foretage en undersøgelse af årsagerne til, at de 
af Folketinget bevilligede midler endnu ikke har 
givet resultat, herunder lade undersøgelsen 
komme med forslag og anbefalinger til, hvordan 
problemet kan løses i en fart. 

Svar (25/6 01) 

Sundhedsministeren (Arne Rolighed): 
Jeg vil gerne indlede med at slå fast, at grunden 
til, at børn og unge i dag ikke altid kan indlæg- 
ges på en børne- og ungdomspsykiatrisk afde- 
ling, ikke skyldes manglende opmærksomhed i 
forhold til problemet. 

Det er et højt prioriteret område, hvilket se- 
nest fremgår af økonomiaftalen for 2002 mellem 
regeringen og Amtsrådsforeningen, hvor der er 

enighed om at udbygge tilbuddene i børne- og 
ungdomspsykiatrien. 

For god ordens skyld skal jeg her indled- 
ningsvis i øvrigt præcisere, at de i spørgsmålet 
nævnte 750 mio. kr. er den samlede statslige be- 
villing til opfølgning på psykiatriaftalen for 
2000-2002, hvor udbygningen af børne- og ung- 
domspsykiatrien er et blandt flere prioriterede 
områder. 

Når nogle børn og unge fortsat bliver indlagt 
på voksenpsykiatrisk afdelinger skyldes det, at 
udbygningen af børne- og ungdomspsykiatrien 
langt fra er afsluttet. Det er i den forbindelse 
fortsat et afgørende problem, at der ikke er til- 
strækkeligt med uddannet personale på områ- 
det. 

Uddannelse af flere børne- og ungdomspsy- 
kiatere er derfor højt prioriteret i den gældende 
psykiatriaftale. Det tager imidlertid tid og her- 
udover har området været ramt af rekrutterings- 
problemer. 

På den baggrund har der med deltagelse fra 
Socialministeriet og Sundhedsministeriet været 
nedsat en arbejdsgruppe, der bl.a. havde til op- 
gave at udarbejde forslag til initiativer, der i et 
kortere tidsperspektiv kan understøtte en samlet 
udvidelse af kapaciteten og styrke kvaliteten i 
samfundets tilbud til psykisk svage børn og un- 
ge. Dette arbejde blev afsluttet i maj 2001, og 
mundede ud i en rapport: »Udredning af tilbud- 
dene til psykisk svage børn og unge i undervis- 
nings- og socialsektoren og samspillet med 
sundhedssektorens tilbud«. 

Rapporten indeholder en række anbefalinger, 
bl.a. at de enkelte børne- og ungdomsafdelinger 
mere generelt overvejer hensigtsmæssigheden i 
tilrettelæggelsen af afdelingens arbejde, således 
at de knappe lægelige ressourcer anvendes mest 
hensigtsmæssigt. 

Mere konkret anbefaler arbejdsgruppen ek- 
sempelvis, at andre faggrupper inddrages i råd- 
givningen og undervisningen af forældre og an- 
dre nære pårørende med henblik på at sikre de 
lægelige ressourcer til det egentlige udrednings- 
og behandlingsarbejde. Derudover anbefaler ar- 
bejdsgruppen, at de børne- og ungdomspsykia- 
triske afdelinger ser nærmere på, hvorvidt ad- 
ministrative opgaver for det behandlende perso- 
nale i større omfang kan overdrages til andre 
faggrupper. 

Samtidig med kapacitetsproblemer har der 
endvidere været en stigning i antallet af børn og 
unge, der har behov for et tilbud i børne- og 
ungdomspsykiatrien. Det forhold er også en 


